horum autem causa est id quod continet, & multa ex iis quæ ingrediuntur: ut quorundam causa est alimentum. cum enim concoquitur, doriniunt, cum autem distributur, excitantur, & mouent se ipsos, primo principio extra constituto. proinde non semper neque continenter mouentur à scip- sis. nam ad singula quæ scipsa mouent, ad est aliud, quod mouet, cum ipsum mouea- tur & mutetur.

B 6 In his autem omnibus , quod pri-
mùm mouet , & est causa cur aliud seip-
sum moueat , id quoque à se mouetur ,
sed ex accidenti . corpus enim mutat lo-
cum . quocirca & id quod est in corpore ,
& quod veste seipsum mouet .

7 Ex quibus licet credere; si quid est in numero eorum quæ sunt quidem mobilia, sed mouent: & ipsa mouentur ex accidenti; impossibile esse, ut id continuum motum efficiat. quapropter si necesse est continenter esse motum; oportet esse aliquod primum mouens immobile, quod ne quidem ex accidenti mouetur; si debet, quemadmodum diximus, esse in rebus indeficiens quidam & immortalis motus, ac manere ipsum ens in seipso, & in eodem. principio namque manente, necesse est etiam uniuersum manere, cum sit continenter iunctum principio. 8 Non est autem idem, moueri ex accidenti à se ipso, & ab altero. nam moueri ab altero, inest & quibusdam principiis eorum quæ sunt in cœlo, id est, eorum quæ pluribus lationibus feruntur: alterum vero iis solum inest, quæ interitui sunt obnoxia.

3

Cap. IX.

Primum mobile esse aeternum.

Verum enim vero si est aliquid semper eiusmodi quod mouet quidem, sed est immobile, & ipsum est aeternum; necesse est, etiam id quod primum ab hoc mouetur, esse aeternum.

2 Hoç autem manifestum etiam ex eo
est, quòd alioqui non esset generatio &
interitus & mutatio aliis rebus, nisi quid
moueat, cùm mouatur. quòd enim est
immobile, vno & eodem motu sem-
per, & codem modo mouebit: quip-
pe quòd nihil mutatur *relatione habi-*
ta ad id quod mouetur. quod autem
mouetur ab immobili vel ab eo quod
iam mouetur, propterea quòd aliter at-
que aliter ad res affectum est, non erit
causa eiusdem motus: sed quia est in con-
trariis locis aut formis, efficiet alia singula
contrariis motibus cieri, & modò quiesce-
re, modò moueri.

Hūc locū βάλλοντες ὁ κιρύμμον. * Τὸ δὲ κιρύμμον,
variis mo- τὸ τὸ κιρύμμα μὲν ἡδὺ, τὸ τὸ ἀκινήτου δὲ
dis legen- dū censem̄ κιρύμμα ἥδη, οὐδὲ τὸ ἄλλως καὶ ἄλλως ἔχει
interpre- τες: quoς consule. τετράγυια τὸν αὐτὸν ἐξακινήτου κιρύ-
μμον, ἀλλὰ δῆλον τὸν κιρύμμον. εἰ τό-
ποις ἢ εἴδεσι, κιρύμμον πρέπει τὸ κιρύμμον
ἐκεῖσον τὴν ἄλλων, καὶ ὅπερ μὲν ἡρεμοῦσι, ὅπερ δὲ
κιρύμμον.

3 Ex iis quæ dicta fuerunt , perspi- A
cuum factum est etiam id , quod initio in
dubium reuocauimus ; cur non omnia
vel moueantur , vel quiescant ; vel alia
semper moueantur , alia semper quies-
cant ; sed quædam interdum mouean-
tur , interdum minimè . huius enim cau-
sa nunc manifesta est : quoniam alia mo-
uentur ab immobili æterno , proinde
semper mutantur : alia verò ab eo quod
mouetur & mutatur , vnde & ipsa neces-
se est mutari : aliud verò est immobile , si-
cuti dictum fuit , quippe quod simpliciter ,
& eodem modo , & in se ipso permanens , B
vnum & simplicem motum efficit .

Lationem esse primum motum.

Sed tamen & alio facto initio magis erunt hæc perspicua. dispiciendum est enim , vtrum esse possit aliquis motus continuus , necne : & , si esse possit , quisnam hic sit : & quis sit motuum primus. Constat enim , si necesse est semper motum esse , hic verò est primus & continuus , primum mouens hoc motu ciere , quem necesse est vnum & eundem esse atque continuum , & primum. 2 Cùm autem tres sint motus, is qui in magnitudine spectatur , & is qui in loco , quem vocamus lationem; hunc necesse est esse primum. impossibile enim est , auctionem esse , quin variatio antecedat. quod enim augetur , partim simili augetur , partim dissimili. etenim quod est contrarium , dicitur alimentum contrario : accedit autem quoduis factum simile simili. necesse est igitur mutationem in contraria esse variatione. atqui si varicatur , oportebit esse id quod variet , & quod efficiat ex potestate calido actu calidum. patet igitur , id quod mouet , non similiter se habere , sed interdum esse propinquius , interdum remotius ab eo quod variatur : hæc autem sine latione esse nequeunt. ergo si necesse est semper motum esse , necesse etiam est lationem esse motionum primam. & , si lationum alia est prior , alia posterior ; eam esse primam motionem , quæ est prima latio.

3 Præterea omnium affectionum principium est densatio & rarefactio. etenim graue & leue , nec non molle ac durum , item calidum & frigidum , videntur esse densitates & raritates quædam. densatio verò & rarefactio sunt concretio & secretio , secundum quas etiam dicitur generatio & interitus substantiarum:

Том. I.

Α οἱ Φανερὸν δὴ γέγονεν σύν τῷ εἰρηθέντι, καὶ
ὅκατ' ἀρχαὶ ἡ πορεία μή, πάλιν ποτε τὸ πόμπα
ἴνι κινδύνου, οὐδὲ πρεμεῖ· οὐδὲ τὰ μὲν κινεῖται αὖτις,
πάλιν δὲ αὖτις πρεμεῖ· Διὸς ἔντα δὲτε μὲν, δὲτε δὲ
οὐ. Καὶ τούτου γέροντος τὸν δῆμόν τοι τελευτὴν, οὕτω, τὰ
μὲν τέλος ἀκίνητου κινεῖται αἰδίσκη. Εἴδει με-
ταβολής· τὰ δὲ τέλος κινητόν, καὶ μετα-
βολής· ὥστε τοι αὐτὰ μέμαντον μεταβολή-
λαφ. Τοῦτο δὲ ακίνητον, ὥστε τοι εἴρηται, ἀπό τοι αἴπλωσις
τοι ὁσαύτως τοι πάλιν αὐτῷ τηλευτήν, μίαν τοι
ἀπλιῶν κινητόν κίνησιν.